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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vývoji kouření v Evropě v posledních pěti stech letech,

jakým způsobem se užívání tabáku dostalo do Evropy a do Čech, jak se tabák

konzumoval a jak se nahlíželo na uživatele tabákových výrobků. Zmiňuje druhy

tabákových rostlin a popisuje, kde jsou pro ně vhodné podmínky k pěstování. Uvádí,

jakým způsobem byl tabák propagován a zatracován. Shrnuje vývoj legislativních

nařízení v moderních dějinách České republiky a popisuje vývoj a postup

protikuřáckého zákona u nás i s porovnáním s ostatními evropskými státy.

V praktické části formou dotazníku zjišťuje, jakým způsobem se staví k problematice

kouření v gastronomických provozech žáci Hotelové školy Teplice, kteří v následujících

letech budou personálem, vlastníkem, ale i hostem ve všech typech gastronomických

služeb a vyhodnocuje získaná data.

Annotation

This bachelor thesis deals with the development of smoking in Europe in last five

hundred years, the way in which the use of tabacco got to Europe and to the Czech

Republic, how was tabacco consumed and how othes viewed users of tabacco products.

This thesis mentions differents kinds of tabacco plants and describes where are the

suitable conditions for growing them. It also reports about ways of tabacco promotion

and condemnation. It summarizes evolution and the procedure of anti-smoking law in

our country in comparison with other european states.

In the practical part it finds out in a form of a questionnaire the way in which

approaches the issue of smoking in catering operations by students of Hotelová school

Teplice, who will become the staff, the owner and the guest in all types of catering

services in the following years and evaluates given data.

Klíčová slova

Kouření, tabák, legislativa, zákon, zákaz kouření, gastronomický provoz.

Keywords

Smoking, tabacco, legislation, law, ban on smoking, catering operation.
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Úvod

Gastronomie je můj obor, pohybuji se v tomto prostředí od střední školy v Liberci, kde

jsem absolvoval maturitní obor číšník. Pracoval jsem v mnoha restauracích, barech,

kavárnách a hotelech v Čechách, Rakousku a Německu. Byly to podniky různého

zaměření a různých kategorií. Po zhruba dvaceti letech praxe jsem se rozhodl, že budu

nadšení pro obor šířit i u začínajících zájemců o tento obor a nastoupil jsem jako učitel

odborných předmětů na Hotelovou školu Teplice.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu, že mě zajímá, jak se staví k této otázce

mladá generace nových pracovníků, a jsem zvědav na reakce žáků z několika různých

pohledů na tuto tématiku. Další otázkou je i to, jakým způsobem rozhodnou naši

zákonodárci, protože diskuse o tomto tématu se vleče již velmi dlouho, došlo již

k několika zásadním změnám v navrhovaném zákonu. Proti poslední variantě, která má

platnost od 31. 5. 2017, dvacet senátorů podalo stížnost k Ústavnímu soudu.

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout historii kouření a vývoj legislativy

v moderních dějinách České republiky. Cílem praktické části je zjistit formou

anonymního dotazníku zda různě staří žáci kouří a jaký mají názor na zákaz kouření

v gastronomických provozech z pohledu zaměstnance, provozovatele, ale i hosta.

Celkový počet respondentů činil 124 z několika ročníků oboru Hotelnictví a turismus.
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1. Historie a vývoj spotřeby tabáku

1.1 Historie kouření

Není jasné, kdy a kdo začal s kouřením tabákových listů, ale bylo to pravděpodobně

v civilizaci Mayů, kteří využívali kouření k náboženským rituálům už před několika

tisíci lety. Kouření bylo hlavně záležitostí šamanů a náčelníků. Tabák byl pro

náboženské rituály výjimečně vhodný: Byl aromatický, a tím pádem vhodný jako

kadidlo. V květu byl překrásný a stravoval jej plamen - očišťující oheň. Tajemně mizel

do velké prázdnoty, v níž přebývali bohové a duchové zesnulých, jimž tabákový dech

připadal sladký (Zhou, 2006, str. 32). Mayové kouřili nejen doutníky, ale i předchůdce

našich cigaret – tabákovou náplň zabalenou do kukuřičných listů, tato metoda se

v Mezoamerice používá dodnes (Zhou, 2006).

Dýmky byly záležitostí Severní Ameriky. Tabákové listy se nejen kouřily, ale i žvýkaly.

Dokud nebyl objeven před zhruba pěti sty lety americký kontinent, tak byla Evropa

absolutně nekuřácká. Netrvalo ale ani sto let a tabák se začal v Evropě pěstovat, kouřit

a šňupat. Tabákové semeno bylo přivezeno z Ameriky do Španělska roku 1518 (Čapek,

1947).

Velkou zásluhu na rozšíření tabáku v Evropě měl Jean Nicot, který přivezl tabák

z Portugalska na francouzský královský dvůr. Byla podle něj pojmenována rostlina

tabáku Nicotiana tabacum a v devatenáctém století i chemická látka nikotin. Velký

rozvoj kouření nastal v devatenáctém století díky vynálezu stroje na výrobu cigaret,

čímž se kouření rozšířilo, protože již nebylo třeba balit cigarety ručně, kouřit dýmku

nebo tabák šňupat. Jednalo se také o vyhledávaný elegantní doplněk (Bati, 2004).

1.2. Posuzování spotřebitelů tabáku v historii

Pravděpodobně první kuřák v Evropě, Kolumbův lodník Rodrigo de Jerez byl

obžalován jako čaroděj, který má styky s ďáblem. Hrozilo mu upálení, ale na přímluvu

Kolumba u krále byl vsazen na deset let do vězení. Přes všechna pronásledování se

kouření tabáku velmi rozmáhalo, především proto, že tabáku byly připisovány

nadpřirozené léčivé účinky (Novák, 1980).

Naopak o několik let později věhlasný lékař ze Sevilly roku 1571 starému světu

vyjmenoval schopnosti a sílu tabáku: Dokáže léčit churavost a z těla ďábla vyhání

(Zhou, 2006, str. 76). Lidé v něm spatřovali i prostředek k léčbě syfilidy, taktéž
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dovezené z amerického světadílu. V následujících desetiletích se ale našlo několik

panovníků, kteří kouření zakazovali. Moskevský patriarcha v roce 1634 zakázal prodej

tabáku a muže i ženy přistižené při kouření, odsuzoval k rozříznutí nosních dírek či

k bičování. Urban VII. roku 1642 zakázal kouření papežskou bulou, protože: Osoby

obého pohlaví, a to i duchovní a kněží, neupustily během sloužení mše od zvyku přijímat

tabák ústy nebo nosem. (Zhou, 2006, str. 79). Časem si ale církev vytvořila monopol na

distribuci tabáku, který jí přinášel nezanedbatelné zisky, takže ve sférách svého vlivu

zakázala šíření protikuřácké literatury. Ale ani veškeré zákazy, za jejichž porušení

hrozily majetkové nebo i tělesné újmy lidi od kouření neodradily. Když vládci zjistili,

že kouření nedokážou potlačit, rozhodli se je kontrolovat a vydělávat na konzumaci

tabáku s pomocí státních monopolů formou daní, cel a poplatků. Ke konci 19. století se

kouření už stalo opravdu velkým byznysem. Postupně také začaly cigarety dominovat,

v roce 1900 byly ve Spojeném království vykouřeny čtyři pětiny tabáku ve formě

doutníků, v roce 1950 to už byly čtyři pětiny v cigaretách (Zhou, 2006).

1.3 Vývoj kouření v Čechách

Tabák do Čech byl dovezen ve druhé polovině 16. století, což lze doložit dopisem pána

z Proskova z roku 1598, ve kterém zasílá semena tabáku saskému kurfiřtu Augustovi.

Ovšem v té době byl využíván spíše jako rostlina lékařská. K částečnému rozšíření

konzumace tabáku došlo před třicetiletou válkou. Musíme ale rozdělit šňupání a kouření

tabáku, protože to se do Čech dostalo různými cestami: šňupání k nám přišlo

z Portugalska a Španělska přes Francii, kdežto kouření z Anglie přes Holandsko

a Německo. K největšímu rozmachu užívání tabáku došlo, ale až po ukončení třicetileté

války v druhé polovině 17. století, kdy se spotřeba ustálila na určité konstantní hladině

ve spotřebovaném množství na jednoho obyvatele, tzn., že v té době bylo dosaženo

určitého maxima, které se v dalších desetiletích a stoletích výrazně neměnilo, jen

klesalo a stoupalo dle ceny tabáku a společenských poměrů v zemi. Šňupání tabáku

bylo rozšířeno hlavně do 18. století, v 19. už převládalo kouření, a co se u nás téměř

vůbec neujalo, bylo žvýkání tabáku (Zhou, 2006).


[…]


Více jak 3x měsíčně

Pouze při oslavách či jiných jednorázových příležitostech

7. Vyberte jednu z možností nebo doplňte:

Nikdy jsem nekouřil/a

Zkusil/a jsem to a nechutná mi to

Přestal/a jsem kouřit

Ostatní

8. Vadí Vám pasivní kouření v uzavřených prostorech?

Ano

Ne

9. Váš názor z pozice hosta (návštěvníka)
gastronomického provozu.
Absolutní zákaz kouření ve všech provozech:

Jsem pro

Jsem proti

10. Povolil/a bych kouření pouze v některých provozech
typu: (více možných odpovědí)

Restaurace

Pivnice

Kavárna

Bar

Diskotéka

Fast food

Vinárna

Pizzerie

Ostatní
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11. Pokud jste hostem v jakémkoli typu podniku, vadí
Vám, že se tam kouří?

Ano

Ne

Je mi to jedno

12. Kouření na venkovní terase - zahrádce:

Zakázat

Povolit

13. Když máte možnost volby, vyberete raději:

Kuřácký podnik

Nekuřácký podnik

Oddělený prostor pro kuřáky a nekuřáky

14. Co Vám vadí při návštěvě kuřáckého podniku? (více
možných odpovědí)

Zakouřené prostředí

Zapáchající oděv a vlasy po opuštění podniku

Nevychutnám si pokrm, když cítím kouř

Nic mi nevadí

15. Mají být elektronické cigarety také zahrnuty do zákazu
kouření?

Ano

Ne

16. Popište Váš postoj z pohledu zaměstnance:
Pokud budete někdy v budoucnosti pracovat v úplném
pracovním poměru v nějakém gastronomickém provoze
jako zaměstnanec, co Vám bude vyhovovat?

Absolutní zákaz kouření

Když kouření zůstane povoleno

Je mi to jedno

17. Když budete mít možnost volby, nastoupíte jako
zaměstnanec raději do:

Kuřáckého podniku

Nekuřáckého podniku

18. Popište Váš postoj z pohledu budoucího
provozovatele podniku.
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Pokud si pořídíte svůj vlastní podnik a budete ho sami
vést, bude:

Nekuřácký

Kuřácký

19. Pokud bude schválen absolutní zákaz o kouření v
gastronomických provozech a Vy budete provozovatelem
jednoho z nich:

Uvítám to

Nebudu s tím souhlasit

Není to pro mě podstatné

20. Uveďte, s jakými klady zákazu kouření
souhlasíte: (více možných odpovědí)

Všichni provozovatelé budou mít stejné podmínky

Přivede mi to více hostů

Budu mít čistější prostředí

Ušetřím na energii za čističku vzduch

Jako zaměstnavatel budu mít jednodušší pozici při dohlížení na zákaz kouření
personálu

Zvýší mi to tržby

Můj personál bude ochráněn před pasivním kouřením

Ostatní

21. Uveďte, s jakými zápory zákazu kouření
souhlasíte: (více možných odpovědí)

Chci si rozhodovat sám, stát mi nemá co nařizovat v mém podniku

Přijdu o část hostů

Investice do čističky přestala být konkurenční výhodou

Nechci omezovat své hosty

Sníží mi to tržby

Omezuje to mé podnikání

Ostatní

22. Jakým způsobem byste řešili kouření hostů po
schválení zákona o zákazu kouření:

Neřešil bych to, ať si kuřáci jdou kouřit kam chtějí

Postavil bych jim přístřešek před podnikem

Vyčlenil bych pro ně kuřácký prostor
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 Předělal bych podnik na uzavřený členský klub, kterého se zákaz nebude týkat

Ostatní
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za

studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné

práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Kouření a vztah žáků Hotelové školy Teplice k zákonu o zákazu

kouření v gastronomických provozech

Autor práce: Václav Kulhánek

Jsem si vědom, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní,

vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl jsem seznámen se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné

práce, jsem však povinen s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v

předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele Václav Kulhánek

Adresa trvalého bydliště Kosmonautů 1543/8, Teplice

........................................................

podpis