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Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky 1. Autor v úvodu práce omnipotentně píše, že bude pojednávat o vývoji

kouření „…v posledních pěti stech letech“(str. 5), výsledkem jsou 2,5 strany.

2. Teoretická část je zpracována tezovitě a místy obsahuje části, které patří

do přílohy, např. ukázky samolepek, nebo citace vyhlášky 344/2003 sb.

3. Závěr práce má pouze shrnout obě části bc. práce – nikoliv osobní

reminiscence (na knihy, které má autor „rád“ ve výuce apod.)

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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